
1. Nastaven predmet PREKINUVA^KI IZVORI ZA NAPOJUVAWE 

2. [ifra ETF053L05 
3. Studiska programa ERPS 

4. Semestar (izbornost) leten (izboren)  

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so topologiite i upravuvaweto na 
prekinuva~kite izvori za napojuvawe  

6. Osposoben za 
 

Analiza i proektirawe na prekinuva~ki izvori za 
napojuvawe  

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Osnovi na elektrotehnika  2, Matematika  2  

8. Osnovna literatura 
 

1. Q. Karaxinov, “Prekinuva~ki izvori za napojuvawe, 
iterna skripta”, 2005, u~ebnik vo podgotovka 

2. N.Mohan, T.M. Underland, W.P. Robbins, “Power 
Electronics: Converters, Applications and Design”, third 
edition, John Wiley & Sons Inc., New York, 2002. 

3. Abraham I. Pressman, “Switching Power Supply Design”, 
second edition, McGraw-Hill, 1997.  

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x30 ~asa = 180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   45 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (15 nedeli x 1 ~as)  15 ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii (15 nedeli x 1 ~as) 15 ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe  102  ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe(1 x 3 ~asa)  3 ~asa

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 0  ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava, aktivnost na ~as  20 boda

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 60 boda)  120 boda

12.3. Testovi 0 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 40 boda

Ocenki: 

od 120 do 136 boda 6 ({est)

od 137 do 152 7(sedum)

od 153 do 168 8 (osum) 

od 169 do 184 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 185 do 200 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Izraboteni seminarski raboti  i 
laboratoriski ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET PREKINUVA^KI IZVORI ZA NAPOJUVAWE 
 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa Tema ~asa tema 

1 Коефициент на полезно дејство на линеарен и перинкувачки 
конвертор I. 3  

Вовед: историски развој; области на примена; коефициент на полезно дејство, 
работни фреквенции, габарит и параметри на уредите; споредба на линеарни и 
прекинувачки извори за наппојување; основни топологии без и со галванска 
изолација; примери на системи на извори за напојување.  0  

1 Buck конвертор, режим со континуирани и дисконтинуирани струи 
II. 3 

Основни тополгии на прекинувачки извори без галванска изолација: блок структура; 
чопер и импулсно-ширинска модулација; buck конвертор во режим со континуирани 
струи (CCM); режим со дисконтинуирани струи (DCM); граница меѓу CCM и DCM.  0  

1 Buck конвертор, брановитост и коеф. на полезено дејство 
III. 3 

Зависност на излезниот напон и факторот на исполнетост (D) од режимот на робота 
и излезната струја кај buck конверторот; брановитост на излезниот напон во CCM и 
DCM; коефициент на полезно дејство; проектирање на компонентите.  2 Buck конвертор 

1 Boost конвертор 
IV. 3 

Boost конвертор во CCM и DCM; граница меѓу CCM и DCM; зависност на излезниот 
напон и факторот на исполнетост (D) од режимот на робота и излезната струја; 
брановитост на излезниот напон во CCM и DCM; ограничување на работата од 
паразитните компоненти. 

2 Boost конвертор 

1 Buck-boost конвертор 
V. 3 

Buck-boost конвертор во CCM и DCM; граница меѓу CCM и DCM; зависност на 
излезниот напон и факторот на исполнетост (D) од режимот на робота и излезната 
струја; брановитост на излезниот напон во CCM и DCM.  2 Buck-boost конвертор 

1   
VI. 3 

Cuk конвертор. SEPIC и ZETA конвертори. Целомостен dc-dc конвертор: топологија; 
режими на работа со биполарни импулси;  режими на работа со униполарни 
импулси.  2 Симулација на основните конвертори 

1  
VII. 3 Споредба на dc-dc конверторите. Стресови на прекинувачките електронски 

компоненти. Бидирекциони основни прекинувачки извори за напојување.  0  
1 Подготовка за парцијалниот испит 

VIII. 3 Прв парцијален испит  
0  
1 Магнетни кола и високофреквентни трансформатори 

IX. 3 
Основни тополгии на прекинувачки извори со галванска изолација: блок структура; 
повеќекратни излези. Магнетни кола: флукс и магнетна индукција; магнетна релук-
танса и пермеанса; анализа на магнетни кола; индуктивност на намотка; реален 
трансформатор, идеален трансформатор, модел, загуби. 

0  

1 Flyback конвертор 
X. 3 

Унидирекциона и бидирекциона екситација на магнетните јадра на високофреквен-
тните трансформатори; управување на топологиите со галванска изолација. Flyback 
конвертор; користење јадро со воздушен процеп; режим со некомплетна демагнети-
зација; параметри.  

0  

1 Forward конвертор 
XI. 3 

Двотранзисторска flyback топологија; паралелно поврзување на flyback конвертори-
те. Forward конвертор; режим со некомплетна демагнетизација; параметри. Двотран-
зисторска forward топологија; паралелно поврзување на forward конверторите.   2 Програмски пакет за проектирање на прекинувачки извори за 

напојување 
1 Push-pull, полумостен и целомостен конвертори  

XII. 3 
Push-pull конвертор; режим со некомплетна демагнетизација. Полумостен конвертор; 
режим со некомплетна демагнетизација. Целомостен конвертор; режим со неком-
плетна демагнетизација. Конвертори со струен извор на влезот.  2 Проектирање на flyback конвертор  

1 Усреднување и линеаризација во просторот на состојби 
XIII. 3 

Управување на прекинувачките извори за напојување. Метода на усреднување и 
линеаризација на прекинувачките кола во просторот на состојби; преносна функција; 
стабилност и компензација.  3 Изработка и тестирање на flyback конвертор 

1 Преносна функција, стабилност и компензација 
XIV. 3 

Управување во струен режим на работа; видови на струјно управување. Заштити на 
изворите за напојување. Проектирање за задоволување на стандардите. Синхрони 
извори за напојување.  0  

1 Резонантни прекинувачки извори за напојување 
XV. 3 Резонантни прекинувачки извори за напојување: прекинувачки загуби на моќност; 

нулто-напонско и нулто-струјно прекинување; класификација; основни топологии.  0  
Zbir 45   

 


